constantes do Edital da Concorrência Pública nº 10/2019 (fls. 226/361), 

o qual, despois de pronto, será dado em locação ao Município de 

Atibaia pelo prazo de 28 anos e meio, e ao término do período será 

revertido à Administração Pública. O valor da locação 

convencionado é de R$450.000,00 (quatrocentos e cinquenta mil 

reais) por mês. Trata-se de contrato típico “built to suit”, não havendo 

qualquer restrição legal que impeça o Poder Público de utilizá-lo.  

Conforme explica Edite Hupsel, o contrato  

“built to suit”, também chamado de “locação sob encomenda” ou

[...]

base o custo total estimado da obra ao final 3 , em que se deve 

considerar a taxa de juros, por exemplo. 

Na  mesma  linha,  vale  transcrever  

esclarecimento prestado pelo perito oficiante nos autos: 

“Quesito 14.3. Considerando o valor do bem como 

sendo de R$ 55.130.000,00 (cinquenta e cinco 

milhões, cento e trinta mil reais), o VML proposto 

pela Ré ---Empreendimentos Imobiliários SPE Ltda. é 

inferior a 1% do valor do bem? Caso negativo 

solicita-se justificar. 

R: Positiva é a resposta. Ressalte-se que, mesmo 

que o VML  Valor Mensal de locação proposto pela